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Úvod

„Zbraň – obecně – je nástroj člověka, vytvořený a určený k zasažení, získání,

zneškodnění nebo zničení zvoleného cíle. Zbraně jsou nejstaršími nástroji, jimiž člověk

nahrazoval nedostatek přirozených fyzických schopností v zápase o přežití. Zejména palné

zbraně definitivně zrušily převahu hrubé fyzické síly.“ 1

O vývoji palných zbraní od počátku věků nejlépe píše Aleksandr Borisovič Žuk ve své

knize Pušky a samopaly (ruský originál 1987). Případně Jaroslav Lugs s jeho dvojdílným

svazkem Ruční palné zbraně: soustavný přehled ručních palných zbraní a dějin jejich výroby

(1956).

Podrobně se samotnému samopalu vz. 58 věnuje Jiří Fencl ve stejnojmenné knize

(2005), kde se ovšem jedná jen o podrobné shrnutí stěžejní literatury. Základní informace či

kusá shrnutí, anebo jen technická data lze nalézt v knihách Lubomíra Popelínského

Československé automatické zbraně a jejich tvůrci (1999), Iana Hogga a Roberta Adama

Jane's palné zbraně: příručka pro rozpoznávání (1999) a v neposlední řadě Československé

ruční palné zbraně a kulomety (2004) Plk. Dr. Miroslava Šády, kde se můžeme v dosti

obsáhlém úvodu dozvědět stručné informace o výrobě zbraní na našem území a o vývoji

zbrojních závodů.

Také na internetu lze nalézt velké množství profesionálních i fanouškovských stránek

o tomto českém fenoménu. Zvláštní kapitolou jsou pak odborné články v periodikách. Autoří

těchto článků v podstatě shrnují historicko-technické poznatky z výše uvedených knih se

svými vlastními zkušenostmi s touto zbraní. I já sám jsem hrdým fanouškem samopalu vz. 58

a mám s ním své zkušenosti. Také jsem si v rámci badatelské činnosti na této práci vyzkoušel

na střelnicích různé ruční palné zbraně zde popisované, abych o nich mohl psát i postřehy

z vlastní zkušenosti.

Informace o tvůrci této zbraně čerpám z jeho vlastní knihy Čtyřicet let konstruktérem

zbraní (1999). Tato kniha pamětí, je soukromým pohledem člověka do oblasti speciálního

vývoje a výroby oboru, který je běžnému občanu těžko dostupný a jehož výsledky se obvykle

nezveřejňují.

1 ČERMÁK, Jiří. Čtyřicet let konstruktérem zbraní: 1946-1986 : od samopalu ČZ 247 ke zbraňovému kompletu
LADA. Brno: Ardent, 1999. ISBN 80-238-3397-9. s. 6
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Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou vývoje zbraní převážně na našem

území, předně samopalu vz. 58 – světově proslulé útočné pušce, která se na domácí půdě i ve

světě těší veliké oblibě a v poslední době i jakési renesance mezi sportovními střelci. V úvodu

práce však pokládám za nutné seznámit čtenáře alespoň se stručným vývojem střelných zbraní

a munice v nich používané.

Už přinejmenším v době první světové války začalo být některým předvídavým

konstruktérům a armádním činitelům jasné, že zbraň vojáka blízké budoucnosti bude vypadat

jinak, než jako výkonná dalekonosná opakovací puška s malou kapacitou zásobovacího

ústrojí. Mimo jiné tak vznikl klasický samopal, tedy plně samočinná zbraň na pistolové

náboje, ale teprve druhá světová válka dala věcem ten opravdu správný směr. Základem byla

nová generace nábojů tzv. středního balistického výkonu, která umožnila vznik zcela nového

typu zbraně jednotlivce – tzv. útočné pušky. Do této kategorie se přes svůj zavádějící název

řadí i vynikající český samopal vz. 58, zkonstruovaný v Brně a vyráběný v Uherském Brodě.

Čeští konstruktéři nabrali vítr změn do plachet pozoruhodně brzy a už několik let před

druhou světovou válkou začali s pokusy s novým typem munice pro automatickou zbraň

jednotlivce, jež by sice střílela dávkou, ale měla by větší dostřel a výkon než samopal na

pistolové náboje. Za okupace z tohoto vývoje ve Zbrojovce Brno vzešel zajímavý náboj

střední balistické výkonnosti 8 mm Rapid, na který byly komorovány „strojní karabina“ a

„malý kulomet“ bratří Kouckých.

Zajímavý byl i český vývoj po roce 1945, který už reflektoval proslulý německý

Sturmgewehr. Koncepce této revoluční zbraně a jejího náboje ráže 7,92 x 33 mm samozřejmě

zásadním způsobem ovlivnila veškeré poválečné kostrukční práce, zcela zásadní dopad však

měla na vývoj v Sovětském svazu a následně i ve sféře jeho vlivu. V Československu se ve

druhé polovině 40. let objevovaly první pokusy o vlastní „šturmgevér“ v rámci košatého

vývoje lehkých kulometů, dost zásadní překážkou plnohodnotného rozvedení této větve

představoval originální československý náboj středního balistického výkonu ráže 7,5 x 45

mm. Ten podával zajímavé výkony v samonabíjecích puškách, ale pro útočnou pušku se se

svými rozměry a relativně velkým výkonem příliš nehodil. Totéž, ba dokonce ve větší míře,

platilo i pro následující náboj 7,62 x 45 mm, který vznikl v roce 1950 rekonstrukcí 7,5 mm

minuce po rozhodnutí nového vedení čs. armády provést alespoň nominální unifikaci

s výzbrojí bratrského Sovětského svazu. České konstruktéry to ale nijak neodradilo od toho,
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aby od samého začátku 50. let nezačali se systematickým vývojem útočných pušek, tehdy

ovšem nazývaných samopaly.2

2 DOLEŽÁLEK, Ivan. Osmapadesátka aneb příběh samopalu vz. 58. Zbraně & náboje, 2008, 10(10), s. 20-22,
24. ISSN 1212-5210. s. 20
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1 Od píšťaly k drážkované pušce

Vznik palných zbraní, alespoň v Evropě, je kladen do 14. století, kdy rozvoj techniky

umožnil využít jako hnací prostředek střelný prach3. To znamenalo počátek nové éry ve

vojenství – objevilo se dělostřelectvo a krátce po něm ruční palné zbraně.

1.1 První ručnice

První ruční zbraně byly velmi nedokonalé. Jednalo se o poměrně krátké železné či

bronzové roury, buď z jednoho kusu nebo spojené z pásů. Jeden konec roury byl plně uzavřen

a někdy zakončen tyčí, která byla celokovová nebo vzadu přecházela do dřevěné násady.

Hlavňové roury bez těchto tyčí se připevňovaly k lůžku (pažbení) z hrubě opracovaného

dřevěného špalku. Nabíjení a střelba byly velmi primitivní. Do vývrtu hlavně se nasypala

dávka střelného prachu (černého – používán do poloviny 19. století) a po ní se tam umístila

střela – železná nebo olověná kule. Střelec uchopil zbraň a zamířil na cíl. Pak byl zapálen

střelný prach přiložením ohně (doutnáku) nebo rozžhaveného želízka k nevelkému otvoru ve

stěně hlavně. Střelný prach nejčastěji nezapaloval sám střelec, ale jeho pomocník. Ruční palné

zbraně se v podstatě nelišily od dělostřelecké výzbroje a ve skutečnosti to byla pouze natolik

zmenšená děla, že je bylo možné při střelbě držet v ruce. Odtud název ručnice (též ruční

děla/bombardy/ a petronely).4

1.2 Od hradebních pušek k arkebuze

První zdokonalení ručních palných zbraní se objevilo v první čtvrtině 15. století.

Začaly se prodlužovat, pažby lomit, na boční stěně hlavně se umisťovaly zápalné kanálky. Do

té doby byly na horní ploše, nyní sloužila už jen pro zamíření – objevují se mířidla. Tomuto

druhu zbraní se říkalo kulevriny.5

Převažovaly hradební pušky6, používané při obraně hradů a jiných opevnění. Při

střelbě se opíraly o pevnou podpěru. Nejčastěji to byl tzv. „hák“ – odtud výraz „hákovnice“.

3 ŽUK, Aleksandr Borisovič. Pušky & samopaly. Vyd. 2. dopl. Praha: Naše vojsko, 2004, 238 s. ISBN 80-206-
0712-9. s. 11
4 Tamtéž. s. 11
5 Tamtéž. s. 11
6 Viz příloha č. 1
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Všechny typy ručnic byly velice objemné a těžké, proto potřebovaly pro svůj provoz tuto

podpěru, což zvyšovalo celkovou hmotnost střelcovy výzbroje.7

Co se týče účinnosti ručních palných zbraní tohoto typu, silně zaostávaly za luky a


[…]


a do značné míry nezávislý na vazalství se Sovětským svazem. Z přiložených obrázkových

materiálů může nezasvěcený pozorovatel tvrdit, že zbraně české výroby vzhledem kopírují

státy, do jejichž sféry vlivu v dané časové epoše české země spadají. V jistém holedu by měl i

pravdu – nejen „osmapadesátka“, ale i jiné zbraně od pistolí po kulomety se podobají určité,
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někdy i světově známější zbrani z cizí provenience – avšak technologie, na jakých tyto zbraně

fungují, jsou mnohdy originální a patentované systémy, které ve světě nemají obdoby. Úkol

„Koště“ byl jeden z nejzdařilejších počinů českého zbrojního průmyslu a vybavil vojáky

ČSLA a později i AČR a další exportní uživatele na svou dobu neobyčejně kvalitní, přesnou a

levnou zbraní.

Za časů Varšavské smlouvy byl samopal vz. 58 často brán jen jako česká variace na

Kalašnikov (z předchozích kapitol víme, že je toto tvrzení správné jen potud, že jde o zbraň

vycházející z podobné koncepce a zadání, avšak konstrukčně a výrobně jsou obě útočné

pušky řešeny výrazně odlišně), vedle kterého se „osmapadesátka“ mohla zdát subtilnější a

méně odolná proti znečištění. Jen pozvolna začal svět s překvapením zjišťovat, že samopal vz.

58 je originální, vysoce kvalitní a špičkově vyrobená zbraň s unikátními uživatelskými

parametry. Žádná jiná útočná puška nedokázala nabídnout podobně výhodnou kombinaci

malých rozměrů, nízké hmotnosti, vysoké přesnosti, velké palebné kapacity a značného

výkonu. Pro Čechy je toto celosvětové uznání (oblíbenosti na civilním trhu se v poslední době

těší především v USA a v Kanadě) nemalým zadostiučiněním. Jako každá zbraň – není úplně

bez chyb – ale nepatrné nedostatky značně převyšuje bohaté portfolio jejích výrazných kladů.

Ovšem zbraně vždy byly jen nástroje. Samy od sebe nikdy život nebraly a neničily.

Osobně se na zbraně dívám jako na mechanický vynález. Je to radost cítit vznícený střelný

prach, vidět, že člověk zasáhl papírový cíl a na násilné použití není ani pomyšlení. Bohužel,

tento vynález slouží především k zabíjení, popř. (v dnešní době oblíbené) zastavení živé síly.

Útočná puška Sa vz. 58 se při dlouholetém používání ozbrojenými sbory ukázala jako

nadstandardně spolehlivá a relativně odolná k náročným podmínkám i ke špatnému zacházení

z rukou uživatelů. V některých oblastech sice není tak odolná jako její současník AK-47, ale

na oplátku nabízí jiné přednosti: nižší hmotnost zbraně, zásobníků, možnost nabíjení

zásobníků pomocí pásků. Ač není ve světě tak rozšířená jako AK-47, již nyní se nabízí na

domácím i světových trzích v nepřeberném množství variant a úprav. Rozhodně se budeme

s Sa vz. 58 ještě dlouho setkávat.
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Summary

All weapons used today stands on the foundations of the first attempts of times Hussite

wars, inventions gunsmiths mostly in the 17th and 18th centuries. After all the cons, the

frozen development of technology of the time and the reluctance of troops to adopt new

technologies on the battlefield, these weapons have survived, developed and they are on the

top of the technological progress.

This essay is about the historical background of each weapon originated in our

country. But without the development of gun powder, metal processing and manufacturing of

single rounds, we were still at middle-ages. Of course - developments in the technology sector

was bound by the need to lead and win the war, not to carry out effective personal self-

defense. And this is the main problem – people always will prefer wars – so they will need

weapons to fight and kill. Or to survive...

The important names of Czech designers such as Krnka, Jaroslav Holeček’s family or

the generation of designers Jiri Cermak, shouldn’t be forget. Because they are representatives

of the „golden Czech hands“.

Sa vz. 58, commonly known as "Kosa" has proved (and still proves), both on the battlefield
and civilian and hunting. The development of this weapon was very quick and with
independent on the Soviet Union. At these days „Kosa“ experiencing the
Renaissance of itself. The technology of this weapon is original and patented system, that the
world is unparalleled. Task "Koště" was one of the most successful achievements of the
Czech arms industry, and equipped soldiers CSLA, and later the Army of the Czech republic
and other users to export their time extremely high quality, accurate and inexpensive
weapons.

However, guns have always been just a tool. By themselves they never did not take a

life and not destroy. Assault rifle Sa vz. 58 years of use in the armed forces proved to be a

reliable standard and relatively resistant to the challenging conditions and ill-treatment at the

hands of users. In some areas, although not as strong as her contemporary AK-47, but in

return offers a lot of advantages. Certainly we will Sa vz. 58 long meeting.
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a AK47190

Parametr Samopal vz. 58 AK 47

Ráže 7,62 mm 7,62 mm

Náboj 7,62 × 39 vz. 43 7,62 × 39 vz. 43

Délka zbraně 845 mm 870 mm

Délka vzoru se sklopenou pažbou 635 mm 645 mm

Délka hlavně 390 mm 415 mm

Hmotnost zbraně bez zásobníku 2,90 kg 4,30 kg

Hmotnost zbraně s plným zásobníkem 3,60 kg 4,88 kg

Úsťová rychlost 705 m/s 715 m/s

Teoretická rychlost střelby 750–850 ran/min 600–800 ran/min

Praktická rychlost střelby – jednotlivé rány 40 ran/min 40 ran/min

Praktická rychlost střelby – dávkami 120 ran/min 100 ran/min

Maximální dostřel 2 800 m 2 800 m

Účinný dostřel 350–500 m 350–500 m

Kapacita zásobníku 30 nábojů 30 nábojů
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