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PředloŽená bakalářská práce spadá svým tématem do dějin techniky, potaŽmo dějin zbraní. Jde o velmi

minuciózní téma, které spočívá ve zmapování vývoje jednoho jediného vzoru zbraně. Práce je pÍeváŽtě

kompilační. Prvních 33 itran je vlastně přehlédnutím obecného vývoje zbraní s přihlédnutím k českému

p'o'io-. 17 stran je pak věnováno samotnému tématu. Problematikou práce je značná popisnost. Myslím, Že

začlenění tématu do celkového kontextu historického vývoje, jakýsi pokus o historizaci tématu, měl bý
proveden. To považuji za zásadní nedostatek práce, t kdyŽ chápu, že vzhledem k tématu práce by takový pokus

vyŽadova| širóký rozhled a daleko rozsáhlejší heuristiku' Úvod a závěr práce jsou rovněž problematické.

Vúvodu, který místo vymezením tématu práce začíná stručným přehlédnutím dosavadní literatury, je cíl práce

vymezen nevhodně a nedostatečně. Nejsou představeny metody práce, stanovenahypotéza, není představeno

zamýšlené strukturování práce. Stejně takzávěr pak nemůže na takový úvod navazovat a také nenavazuje.

Problémem jsof i další formální nedostatky, od těch nejmenších, kterými jsou např' chybějící Íečky za

mnoh1imi odkazy a poznámkami pod čarou, překlepy a chyby v citaci (knež mísÍo když na s' 45, uvádění svazku

v citaci - Lugsova práce atd.) až po naprosto nedostatečné odkazování typu (pozn. č' 155): ,, Různé novinové i
televizní reportáže - zaručené záběry, kde Sa vz. 58 figuruje' "

Rovněž technická kvalita obrazoyé přílohy nesvědčí o přílišné pečlivosti' obrázky mohly bý
kopírovány skenováním, nikoli ofocením, evidentně zruky a při nedostatečném osvětlení.

otázka k obhajobě:
Jakou roli sehrála sledovaná zbraň vzhledem k novodobým dějinám naší armády?

Návrhovaný závěr; Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
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